
Nº 74, terça-feira, 18 de abril de 201728 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041800028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 516 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º , inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, NESSANA DAR-
TORA, aprovado(a) em 3º lugar no Concurso Público para Pro-
vimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme
Edital nº 983/UFFS/2015, para o cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHE-
CIMENTO: BIOQUÍMICA, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, Dedicação Exclusiva, para ter exercício no Campus Cerro
Largo, em vaga decorrente da vacância por posse em outro cargo
inacumulável do cargo ocupado pelo servidor César Augusto Brüning,
Portaria nº 356/GR/UFFS/2017, publicada no DOU de 15 de março
de 2017, seção 2, página 32, retificada no DOU de 16 de março de
2017, seção 2, página26, no código de vaga nº 0925226.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei nº 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, em cum-
primento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no DOU de 20 de
julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 111 de 02 de abril de
2014, publicada no DOU de 03 de abril de 2014, resolve:

No- 517 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, ANA PAULA DE
CARLI BERTAIOLI, aprovado(a) no Concurso Público para Pro-
vimento de Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em
Educação, conforme Edital nº 763/UFFS/2016, para o cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200, Nível
D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Campus Realeza, em vaga decorrente da vacância
por posse em outro cargo inacumulável do cargo ocupado pelo ser-
vidor Joelcio de Souza Vigolo, Portaria nº 873/MEC/2016, publicada
no DOU de 31 de agosto de 2016, seção 2, página 48, no código de
vaga nº 0222145.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei nº 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o disposto no art. 13 §§ 1º e 6º , da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 518 - Art. 1º TORNAR sem efeito a nomeação, constante da
Portaria nº 323/GR/UFFS/2017, publicada no Diário Oficial da União
de 13 de março de 2017, seção 2, página 27, de MARIANE ZE-

LINSKI, aprovada no Concurso Público para provimento de vagas e
cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação, conforme
Edital nº 763/UFFS/2016 para o cargo de ASSISTENTE EM AD-
MINISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200, Nível D, Capacitação I,
Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, Campus
Realeza, código de vaga: 0805942.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 519 - Art. 1º TORNAR sem efeito a nomeação, constante da
Portaria nº 347/GR/UFFS/2017, publicada no Diário Oficial da União
de 14 de março de 2017, seção 2, página 30, de MATHEUS FELIPE
PEDROTTI, aprovada no Concurso Público para provimento de va-
gas e cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação, con-
forme Edital nº 763/UFFS/2016 para o cargo de TÉCNICO EM
QUÍMICA, Código Siape nº 701256, Nível D, Capacitação I, Padrão
01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, Campus Chapecó,
código de vaga: 0253241.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

DESPACHO DO REITOR
Em 17 de abril de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEI-
RA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de
acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de outubro de 1985 e nº 1.387,
de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento da servidora:
CAMILA CARACELLI SCHERMA, Professora do Magistério Superior,
SIAPE nº 1999580, no período de: 01/08/2017 a 17/12/2017, para Es-
tágio Pós-Doutoral, promovido pela entidade: Universitá di Bari, em Ba-
ri/Itália, com ônus limitado UFFS, Processo Nº 23205.004946/2016-10.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 2.090, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009 e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23070.016801/2016-34, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Elvis Edgard Inga De La Cruz, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Admi-
nistração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas, Área/Disci-
plina: Economia Geral, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2017.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

RETIFICAÇÃO

N° 1 - Na Portaria N° 5694, publicada no D.O.U. em
14/10/2016, seção 2, pág 28, que autorizou o afastamento do País a
José Alves Júnior, Matrícula nº 2563434/SIAPE, Professor Adjunto,
fazer constar, onde se lê: no período de 23 a 27/10/2016, leia-se: no
período de 22 a 27/10/2016. (Processo nº 23070.008066/2016-95)

N° 2 - Na Portaria N° 1717, publicada no D.O.U. em
05/04/2017, seção 2, pág 33, que dispensou e designou o Coor-
denador Pedagógico da 2ª Fase do Ensino Fundamental e Ensino
Médio do Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, fazer
constar, onde se lê: FCC, leia-se: FG-1. (Processo nº
23070.004557/2017-48)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA No- 602, DE 17 DE ABRIL DE 2017

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 72/2017 - PRAD, de 21/03/2017, resolve:

RECONDUZIR a servidora ADRIANA ALVES GUIMA-
RÃES, matrícula SIAPE nº 1672714, para atuar como Pregoeira e
membro da Equipe de Apoio da UNIFEI, com acesso à modalidade
de licitação "PREGÃO ELETRÔNICO", no período de 18/04/2017 à
17/04/2018.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 414, DE 17 DE ABRIL DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:
NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador Valadares de acordo com a Portaria de Homologação nº 311, de 22/03/2017, DOU

de 27/03/2017, seção 1, página 58, referente ao Edital nº 24/2016, de 29/08/2016, DOU de 31/08/2016, seção 3, retificado pelos Editais nºs 39/2016, DOU de 18/11/2016 e 03/2017, DOU de 07/02/2017.
A - INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (ICSA)
A.1 - DEPTO. DE DIREITO
A.1.1 - Concurso 88 - Processo nº 23071.014645/2016-67
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

LUCAS COSTA DOS ANJOS Código de vaga 0927540, decorrente da exoneração de Luciana Maria de Abreu, Portaria nº 231, DOU de 08/03/2016, Seção 2.
(Processo nº 23071.005241/2017-63).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, considerando o constante no
Memorando Eletrônico no- 275, de 24/3/2017, resolve:

No- 397 - Dispensar, a partir de 29/4/2017, a servidora Amanda Castro
Oliveira, matrícula no- 1442314, da função de Coordenadora do Curso
de Graduação em Matemática/PRG, bem como da Função Comis-
sionada de Coordenação de Curso - FCC.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, considerando o constante no
Memorando Eletrônico no- 275, de 24/3/2017, resolve:

No- 398 - Art. 1o- Designar, a partir de 30/4/2017, a servidora Amanda
Castro Oliveira, matrícula no- 1442314, como Coordenadora pro tem-
pore do Curso de Graduação em Matemática/PRG, fazendo jus à
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, código FUC-
1. Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 402, DE 17 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o que consta
nos autos do Processo no- 23090.010071/2017-19 resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição,
com proventos integrais, ao servidor Márcio Ribeiro do Vale, matrícula
SIAPE no- 49859, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Téc-
nico e Tecnológico, Classe "D", Nível 403 , pertencente ao Quadro Per-
manente desta Universidade, lotado no Departamento de Agricultura,
com proventos integrais, nos termos do art. 6o- , incisos I, II, III e IV,
parágrafo único da emenda constitucional no- 41/03 e do § 5o- do art. 40
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
no- 20/98, incluindo a vantagem prevista no art. 62-A da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0
- VPNI e a vantagem denominada "Opção" prevista no art. 2o- , III da Lei
no- 11.526/07, declarando, a vacância do cargo, código de vaga 349475.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria no- 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 2.076 - Autorizar o afastamento do país da servidora ANDRÉA
MACHADO DE ALMEIDA MATTOS, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 26/04/2017 a 01/05/2017, para participar da Conferencia
Internacional "Postmemory and Contemporay World 2017", em Me-
dellin/Colombia, com ônus, conforme autorização no- 201702143374
do Ministério da Educação para concessão de diárias pela UFMG.
Processo no- 23072.015557/2017-53.

No- 2.077 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor SEUNG HWA LEE, Professor Titular, no período de
16/04/2017 a 27/04/2017, para participar de Missão Profissional na
China e Taiwan, em Beijing,Shanghai,Taipei/China-Taiwan, com
ônus, conforme autorização no- 201702143374 do Ministério da Edu-
cação para concessão de diárias e passagens pela UFMG. Processo no-

23072.017339/2017-53.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, com base no Decreto no- 7232, de 19/07/2010, pu-
blicada no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular no- 100/ 2010
MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-18T00:56:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




